
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1180 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA TERZA, PROGETTO NATI PER LEGGERE, DETERMINAZIONE  A 

CONTRARRE PER ACQUISTO LIBRI  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
 

 
Considerato che la biblioteca, in base al d. lgs 42/04, è una struttura permanente che 
raccoglie e conserva un insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o 
pubblicati su qualunque supporto e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e 
lo studio; 
 

dato atto che,  in base agli atti di programmazione generale,  da novembre 2011 la 
Biblioteca civica ha aderito al progetto nazionale “Nati per leggere”, nato dalla 
collaborazione tra l’Associazione Italiana Biblioteche e l’Associazione Nazionale 
Pediatri, con l'obiettivo di promuovere la lettura ad alta voce ai bambini di età compresa 
tra i 6 mesi e i 6 anni;  

 
evidenziato che la Biblioteca civica di Bassano del Grappa oltre ad aver avviato, a partire 
dalla riapertura nella nuova sede avvenuta il 24 giugno 2011, tutta una serie di attività 
(letture animate, laboratori per bambini, mostra internazionale del libro, incontri per 
genitori ed educatori) rivolte ai piccoli, intende ora sensibilizzare i neogenitori  offrendo 
l’opportunità di accostarsi alla biblioteca creando sensibilità verso i temi della lettura;  
 
rilevato  che tale progetto di sensibilizzazione dei neogenitori nei confronti della lettura, 
denominato Nati per leggere, prevede le seguenti azioni:  

� raccolta periodica dei dati relativi ai nuovi nati, attraverso l’anagrafe comunale; 
� invio a tutti i  genitori dei neonati   di una lettera di congratulazioni a firma del 

Sindaco, con cui si invitano gli stessi a recarsi in biblioteca per ritirare la tessera 
per il bambino (e per i genitori stessi, qualora non ne siano già forniti)  
unitamente ad piccolo  omaggio; 

� consegna ai genitori in biblioteca di un omaggio, che consiste  in un libro adatto 
ai primi mesi di vita del bambino; 

� illustrazione ai genitori dei servizi offerti dalla biblioteca per la fascia di utenti 
più piccoli e per gli stessi genitori; 

� consegna ai genitori di una bibliografia di libri consigliati e messi a disposizione 
dalla Biblioteca di Bassano del Grappa, sulle tematiche riguardanti la 
“genitorialità” (la gravidanza, il parto, l'essere genitori, la nascita, la crescita, la 
salute e l'alimentazione dei bambini, la psicologia, il gioco e la lettura con e ai 
bambini); 

 

 



 

dato atto che per la realizzazione del progetto si rende necessario procedere all’acquisto 
dei volumi da donare ai neogenitori  e valutato di selezionare i titoli tra quelli suggeriti 
nelle bibliografie di “Nati per leggere” acquistabili a prezzi fuori mercato attraverso il 
Centro per la Salute del Bambino ONLUS di Trieste, ONLUS che si propone di costituire 
un punto di riferimento per le attività di ricerca, formazione e promozione della salute e 

dello sviluppo del bambino, dal concepimento all’adolescenza e   che svolge le funzioni 
di segreteria nazionale  di “Nati per leggere”; 

 
considerato altresì opportuno, per comunicare opportunamente il progetto di 
sensibilizzazione,  di acquistare dei pieghevoli e dei manifesti illustrativi del progetto 
nazionale “Nati per Leggere”, opportunamente personalizzati con logo del Comune di 
Bassano e degli eventuali sponsor;  
 
evidenziato che per l’acquisto di 411 pubblicazioni con cui fare omaggio ai neogenitori  
(il quantitativo dei volumi da acquistare è stato calcolato sulla base dei dati statistici dei 
“nuovi nati” a Bassano in un anno fornito dall’ufficio statistica comunale) nonchè del 
materiale di comunicazione del progetto, il Centro per la Salute del Bambino ONLUS di 
Trieste ha presentato un preventivo di € 2.010,00 (imposte di legge incluse), come da 
prot. 46689/2013 ,   
 
ritenuto tale offerta congrua in relazione ad indagine di mercato informale effettuata tra 
più librerie del territorio ed in base a quanto disposto dalla legge 128 del 22 luglio 2011 – 
nuova disciplina del prezzo dei libri;    
 

evidenziato inoltre che in relazione a tale progetto è stato incassato con reversale 
2868/2013 un finanziamento pari ad € 1.000,00 da parte della Banca C.C. di Romano e 
Santa Caterina; 
 
 rilevato che la forniture succitate rientrano tra quelle acquisibili in economia ai sensi 
della determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di 
procedere al loro affidamento; 
 
visto l’art 9 comma 2 Affidamento diretto del vigente regolamento per le spese in 
economia;  
 

evidenziato che tale contratto sarà perfezionato tramite scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio ;   
 

 
accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento 
convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto  forniture   comparabili con 
quelli che si intendono acquisire; 

2. tali forniture  non sono presenti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 
 
dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di fornitura  in appalto, 
non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 



 
vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio 
provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 
 
dato atto che con la deliberazione C.C. n. 52 del 20.6.2013 è stato approvato il bilancio 
2013 e i relativi allegati; 

 
viste la deliberazione di G.C. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013  patto di 
stabilità interno 2013 a firma del dirigente area I ; 
 
rilevata la necessità di assumere tale spesa di € 2.010,00 per la quale si è già ottenuto un 
finanziamento di € 1.000,00 (reversale di incasso 2868/2013) e sono state inoltrate altre 
richieste di contributo;   
 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare in relazione al progetto Nati per leggere , per le motivazioni in premessa 
descritte che qui si intendono integralmente richiamate, la fornitura  di 411 
pubblicazioni con cui fare omaggio ai neogenitori   per un anno nonchè di 
materiale di comunicazione del progetto (v. offerta  prot. 46689/2013) al Centro 
per la Salute del Bambino ONLUS di Trieste verso un corrispettivo di € 2.010,00 
(imposte di legge incluse),  CIG:  XD A0A8E1B3;  

 
2. di impegnare pertanto la somma complessiva di € 2.010,00  imputandola al 

bilancio 2013 - tit. 1, Funz. 5, Serv.1, Int. 2 scheda 300112 ; 
 

3. di procedere al pagamento della relativa spesa su presentazione di regolare 
documento fiscale entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal 
Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e 
quantitativa della fornitura e ed effettuazione degli  adempimenti di legge  . 

 
4.  di dare atto che il relativo contratto di fornitura sarà perfezionato tramite 

scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 113553/0 

 
  



 
. 
 
. 
 


